
Zá p i s  

ze zasedání Vědecké rady Státního zdravotního ústavu 

dne 22. března 2012 

 

Přítomni: dle prezenční listiny 

Program:  

1. Zahájení 
2. Schválení Statutu Vědecké rady SZÚ 
3. Prezentace k současné situaci výzkumu v SZÚ 
4. Diskuze k návrhu Koncepce dlouhodobého rozvoje SZÚ v oblasti výzkumu,vývoje 

a inovací pro období 2012-2016 
5. Závěr 

 

K bodu 1: 

Jednání zahájila ředitelka SZÚ, ing. Jitka Sosnovcová. Uvítala přítomné, zejména externí 
členy, a poděkovala jim za souhlas s členstvím ve Vědecké radě SZÚ. Vysvětlila důvody, 
které ji vedly k obnovení činnosti Vědecké rady (dále také „VR“) po několika letech 
přerušení. Vedení SZÚ se rozhodlo oživit vědecko-výzkumnou činnost ústavu a ucházet se 
o statut výzkumné organizace ve smyslu zákona č. 130/2002 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů. Funkční vědecká rada je jedním z atributů takové organizace. 

Následovalo představení přítomných členů Vědecké rady. 

K bodu 2: 

Doc. Urban, tajemník VR, zrekapituloval hlavní zásady navrženého Statutu Vědecké rady 
SZÚ a otevřel diskusi k tomuto bodu. Na základě připomínek bylo upraveno znění bodu 1 
článku 3 návrhu Statutu.  

Po této úpravě byl návrh Statutu VR SZÚ jednomyslně schválen. 

K bodu 3: 

Ing. Sosnovcová, ředitelka SZÚ a předsedkyně VR, ve své prezentaci seznámila (zejména 
externí členy VR) s historií ústavu, s jeho současnou organizační strukturou a s úkoly 
vyplývajícími ze zákona č. 258/2000 Sb. a z požadavků zřizovatele, kterým je Ministerstvo 
zdravotnictví. Na základě rozboru současného stavu vědecko-výzkumné činnosti v SZÚ pak 
nastínila koncepční záměry a prioritní směry výzkumu v SZÚ pro období 2012-2016. 

Ing. Sosnovcová zdůraznila, že Státní zdravotní ústavu hraje v systému ochrany a podpory 
veřejného zdraví v České republice specifickou a jedinečnou roli, která je principielně odlišná 
od úkolů regionálních zdravotních ústavů. Působnost SZÚ je celorepubliková a řeší se zde 
nerutinní, unikátní vědecké problémy charakteru aplikovaného, ale i základního výzkumu, 
zaměřeného na získání nových poznatků a vědomostí o principech vztahů mezi zdravím 
a životními podmínkami, včetně pracovního prostředí. Nedílnou součástí role SZÚ je 
komunikace výsledků výzkumu s veřejností a jejich přenos do praxe.  



Obdobné instituce (National Public Health Institutes) existují nejen ve všech vyspělých 
státech, ale také v naprosté většině států rozvojových. Tyto ústavy jsou sdruženy 
v International Association of National Public Health Institutes (IANPHI), jejímž členem je 
i SZÚ.  

K bodu 4: 

Rozpravu k návrhu Koncepce dlouhodobého rozvoje SZÚ v oblasti výzkumu, vývoje 
a inovací pro období 2012-2016 moderoval prof. Ruprich, místopředseda Vědecké rady SZÚ. 
V úvodu do diskuze charakterizoval kontext, ve kterém návrh Koncepce vznikal. 
V posledních letech došlo k výraznému snížení počtu pracovníků SZÚ, zatímco množství 
úkolů mandatorního charakteru, které jsou na SZÚ kladeny, spíše narostlo. Výrazné snížení 
příspěvku ze státního rozpočtu nutí SZÚ využívat stále větší část své kapacity k expertizním 
činnostem mimo veřejný sektor.  

Prof. Ruprich navrhl, aby se rozprava týkala nejdříve formální stránky návrhu a poté jeho 
obsahu.  

K formální stránce návrhu prakticky nebyly připomínky, takže bude ponechána beze změny.  

V rozpravě k obsahu Koncepce vystoupila většina přítomných členů VR s řadou cenných 
námětů. Mj. bylo doporučeno: 

• Současnou top prioritou je zabezpečit kontinuitu odborné, nezávislé vědecko-výzkumné 
činnosti SZÚ v oblasti ochrany a podpory veřejného zdraví. K tomu je potřeba využít 
všechny možnosti komunikovat s veřejností a s politickou reprezentací výsledky 
odborné činnosti SZÚ. 

• Koncepce by měla obsahovat především výzkumná „makrotémata“, v nichž je 
implicitně obsažen i operativní výzkum ad hoc.  

• Bylo navrženo do Koncepce doplnit jako prioritu hodnocení efektivity primárních 
intervencí („impact assessment“). Tato činnost však představuje prakticky samostatnou 
odbornou disciplínu, pro niž SZÚ dosud nemá vytvořeno odborné zázemí. Proto se 
zatím provádí jen v ojedinělých případech, kdy je to reálné.  

• Formulaci výzkumných priorit týkajících se informačních systémů (CEM, CZŽP, 
CHPPL, Monitoring) je potřeba upravit tak, aby bylo zřejmé, že tyto systémy generují 
empirickou bázi, na jejímž podkladě je možno formulovat testovatelné vědecké 
hypotézy.  

• Bylo doporučeno, aby v Koncepci byla zmínka o vědecko-výzkumné spolupráci 
s dalšími organizacemi, zejména s odbornými společnostmi. 

• Bylo doporučeno porovnat hodnocení SZÚ v systému RIV s výsledky obdobných 
výzkumných institucí. 

• Většina laboratorních metod zavedených v SZÚ je akreditována podle ČSN ISO 17025, 
což výrazně přispívá k věrohodnosti výsledků práce, včetně vědecké. Byla diskutována 
otázka získání statutu certifikačního orgánu.  

• Vedoucí center budou požádáni, aby výčet výzkumných priorit svých útvarů na příští 
období upravili, např. po vzoru Centra zdraví, výživy a potravin, do dvouvrstevné 
hierarchické struktury. 

Po skončení diskuze bylo uzavřeno, že po provedení potřebných úprav a korekcí bude možno 
návrh Koncepce doporučit k přijetí. Upravený návrh bude rozeslán členům VR elektronickou 
poštou. 



Závěrem Ing. Sosnovcová poděkovala členům Vědecké rady za účast a za cenné podněty ke 
zkvalitnění návrhů Statutu VR a Koncepce výzkumu SZÚ. Další zasedání VR bude svoláno 
pravděpodobně v druhé polovině roku 2012, event. dříve, pokud k tomu bude důvod (viz 
Statut VR). 

 

 

Zapsal: doc. MUDr. P. Urban, CSc.    Schválila: Ing. J. Sosnovcová 


